
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 011/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre a alteração no organograma
do Campus Inconfidentes. 

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal
de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do Sul  de  Minas  Gerais,  Professor  Marcelo
Bregagnoli, nomeado pelos Decretos de 12 de agosto de 2014, DOU nº 154/2014 –
seção  2,  página  2  e  em conformidade  com a  Lei  11.892/2008,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação do Conselho Superior
em reunião realizada na data de 27 de março de 2017, RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a alteração no organograma do Campus Inconfidentes, como segue:

- Criar o Setor de Eventos, subordinado ao Gabinete do Diretor-Geral, com as
seguintes atribuições: Auxiliar e supervisionar os eventos do campus; Recepcionar
os visitantes e convidados de eventos realizados no campus; Planejar campanhas es-
pecíficas de acordo com a demanda de eventos do campus; Buscar parcerias com
instituições públicas e privadas para a realização de eventos; Dar suporte para even-
tos e sua divulgação das diversas áreas de atuação do campus propiciando a aproxi-
mação entre a sociedade civil organizada e a comunidade escolar; Executar outras
atividades correlatas que lhe forem atribuídas pelo Diretor-Geral.

- Extinguir o Setor de Capacitação e Desenvolvimento em Recursos Huma-
nos, subordinado à Coordenação Geral de Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Pouso Alegre, 27 de março de 2017.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

